LIGA DE HANDEBOL DO PARANÁ / PARANÁ HANDEBOL

FUNDADA EM 20 DE MARÇO DE 2002 / 44 99988 6768

www.paranahandebol.com.br / parana@paranahandebol.com.br
Filiada à Confederação Brasileira de Handebol / CBHb

PUBLICADA EM 09/03/2022 09:47 - 2

CIRCULAR 002/2022 – Diretoria Técnica

De:   Diretoria Técnica – LHPR/Paraná Handebol

Para:  Clubes, Dirigentes e demais interessados

Assunto:  Campeonato Paranaense de Handebol – Temporada 2022 / Todas as Categorias

Data:  28 / fevereiro / 2022.

   Visando subsidiar o planejamento dos clubes/equipes para a Temporada 2022, informamos

abaixo as idades/anos de referência por categoria:

1. COMPETIÇÃO: PARANÁ HANDEBOL CUP - COPA PARANÁ INDOOR / M-F

CATEGORIA: ANO DE NASCIMENTO IDADE

Sub-11 Nascidos até 31/12/2011 até 11 anos

Sub-13 Nascidos até 31/12/2009 até 13 anos

Sub-15 Nascidos até 31/12/2007 até 15 anos

Sub-17 Nascidos até 31/12/2005 até 17 anos

Livre/Adulto Nascidos até 31/12/2007 abaixo mínimo 15 anos

Master + 40 Nascidos até 31/12/1982 até 40 anos

Master + 45 Nascidos até 31/12/1977 até 45 anos

Master + 55 Nascidos até 31/12/1967 até 55 anos

2. COMPETIÇÃO: CAMPEONATO PARANAENSE INDOOR| CIRCUITO PARANAENSE DE HANDEBOL DE PRAIA / M-F

CATEGORIA: ANO DE NASCIMENTO IDADE

Livre/Adulto Nascidos até 31/12/2007 mínimo 15 anos

Junior-sub-21 - Masculino Nascidos até 31/12/2001 até 21 anos

Junior-sub-21 - Feminino Nascidas até 31/12/2002 até 20 anos

Juvenil-sub-18 Nascidos até 31/12/2004 até 18 anos

Cadete-sub-16 Nascidos até 01/01/2006 a

31/12/2008

máximo 16 anos

mínimo 14 anos

Infantil-sub-14 Nascidos até 31/12/2008 até 14 anos

3. COMPETIÇÃO: FESTIVAL PARANAENSE INDOOR / M-F

CATEGORIA: ANO DE NASCIMENTO IDADE

Mirim-sub-12 Nascidos até 31/12/2010 até 12 anos

Mini-sub-10 Nascidos até 31/12/2012 até 10 anos

Atenciosamente.

Gentil Soares de Lima

Diretor de Competições LHPR/Paraná Handebol

http://www.paranahandebol.com.br/
mailto:parana@paranahandebol.com.br